³⁰ Cfr. P. Zacchia, *Quaestionum medico-legalium tomi tres*, cit., t. I, lib. V, tit. II, q. 8, n. 11, p. 388.

³¹ La memoria giovanile di una sorprendente esperienza personale non spezza la convinzione del più maturo giurista: la *cruentatio* resta, nel giudizio di Marsili, una manifestazione straordinaria, indisponibile alla ragione e, ancor più, alla pratica processuale. Cfr. I. Marsili, *Practica criminalis ...*, Coloniae Agrippinae, apud Ioannem Gymnicum, 1581, §. *Diligenter*, n. 181 (*Incantationes an faciant indicium ad torturam*), pp. 197-198: «Ego autem circa hanc materiam dico unum, quod teneo firmiter, quod talis divinatio non faciat indicium ad torturam, sed ad inquirendum. ... Et memini me alias tempore iuventutis meae vidisse rem mirabilem et stupendam, dum eram gubernator civitatis Albinghanae in partibus Ianuensium ultra

Casoni³² e Antonio Gomez³³ – la capacità previsionale, limitandone la portata processuale a quella di un più temperato *indicium ad procedendum* (o *ad inquirendum*), «cum oriatur ex causa intrinseca et occulta, de qua solum iudicat Deus non autem iudex, qui debet iudicare ad acta, et secundum leges, quae nullibi de hoc miraculoso indicio loquuntur ...»³⁴.

La conclusione non è, tuttavia, scontata. La prodigiosità della *cruentatio* – sottratta all'apprezzamento del giudice ed enumerata fra le “ordalie della sorte”³⁵ – potrebbe, infatti, non contraddirne la contestuale naturalità e l'intensità dell'*indicium* potrebbe raggiungere il grado necessario (*magnum*) «non solum ad procedendum, sed etiam ad

Savonam per 30 miliaria. Nam fuerat mortuus quidam homo nocturno tempore, et nesciebatur a quo: attamen multi erant suspecti de morte sua, et quidam homo senex dixit mihi, domine gubernator, si vultis scire veritatem huius homicidii, faciatis coram vobis portare cadaver illius mortui, postea faciatis vocare illos qui sunt suspecti de illo homicidio, et veniat unus post alium, ubi est illud cadaver, tunc cum supervenit verus homicida, tunc vulnera illius cadaveris fluent sanguinem de novo, et sic habebitis certitudinem illius homicidii. Quo audito feci portare coram me illud cadaver, et feci vocari illos suspectos de illo homicidio de uno in unum: et cum supervenit verus homicida, vulnera illius cadaveris inceperunt effluere, et emittere sanguinem, de quo summe fui admiratus, attamen nihil dixi, non praestans fidem tali rei, quae nullibi probatur; attamen ex post per plures dies reperta sunt indicia sufficientia ad torturam contra illum verum reum, quem capi feci, qui habita copia indiciorum absque tortura confessus fuit se occidisse illum hominem, et postea eum condemnavi secundum formam iuris, et statutorum illius civitatis».

³² Cfr. F. Casoni, *De indicis et tormentis tractatus duo ...*, Venetiis, s. m., 1557, cap. 3 (*De sanguine profluente propter praesentiam suspectorum*), pp. 10v-11r: «Consequens locus est dicere de cadavere effundente sanguinem propter praesentiam suspectorum; de quo indicio meminit Paris de puteo, dicens, quod magnum est indicium, et non est recedendum a tali experientia. vide eum in cap. Mandavit in fine. Hippo. quoque aliquantulum tractat, dicitque nullibi legi de hoc, et posse inquire tantum in .§. diligenter nu. cxviii. Attamen apud multos legitur de hoc indicio. ... Sed de hoc nullibi legitur apud Civiles, Canonicosque scriptores De hoc etiam apud Oratores nullum verbum reperitur Ideo existimo nullum oriri indicium, nisi ad inquirendum: nam talis effusio sanguinis emanat ex causis ignotis, quae non sunt trahendae ad consequentiam: et nullum indicium sequi debet necessario, cum ex diversis accidentibus proveniant, et secundum aliquos propter uniformem complexionem. Et contentus sit Iudex iudicare secundum prudentiam, quae cadit in hominem, relinquendo caetera iudicio divino ...».

³³ Pur confortato dalla testimonianza oculare, Gómez adotta le medesime cautele del Marsili, schermendosi circa la valenza indiziaria dell'*effusio sanguinis*, la cui causa permane ignota e disancorata dalla piattaforma giuridica. Cfr. A. Gómez, *Variae resolutiones iuris civilis, communis, et regii, tomis tribus distinctae ...*, Lugduni, sumptibus Petri Bruyset, et Sociorum, 1744, t. III, cap. 13 (*De tortura, et qualiter ad eam sit deveniendum*), n. 15 (*Si non apparet a quo homo sit occisus, et coram aliquo sanguis interfecti effluxit, an sit indicium ad torturam?*), pp. 211-212: «Et certe ego vidi processum originaliter in quo patet, quod quidam mutus et frater eius in itinere publico quendam interfecerunt, causa depraedandi, et in tormentis ex indicis confessi sunt, et ad poenam mortis sagittae condemnati, et positus coram eo sanguis effluxit, et non positus aliis. Sed salvo meliori iudicio ego teneo contrarium, et nullo modo practicarem, quia hoc indicium est nobis incertissimum, et ex causis nobis incognitis, et valde remotis, ideo non esse practicandum. Item quia tortura est actus gravissimi praeiudicii, ex quo faciliter posset sequi mors, ideo in dubio sanctius esset, nocentem impunitum relinquere, quam innocentem condemnare, ut in *l. absentem, ff. de pen.* [D. 48, 19, 5 pr.]. Item quis licet indicia sint arbitraria, tamen intelligo, quando iure probantur ex aliqua intrinseca, et nobis cognita praesumptione; sed istud indicium, de quo loquimur, nullo iure, vel causa, quae iuridice concludat, nobis constat: ergo non valet, nec ex eo reus veniret torquendus».